10 Equidem comperio de priori capite minorem duritiem in Ro-
manis Pontificibus. Quare, sicuti permiserunt Concilio, vt pluri-
mas alias immunitates aboleret; ita de ea Paulus III. monuerat
simpliciter Legatos suos, ne quid nouum huiusmodi moueretur
sine maturo consilio, & sine æqua trutina, qua Collegiorum ratio-
nes expendere post tam diurnam fundatamque ipsorum
possessionem; ac postea Synodus decerneret quod sibi luberet.
Nec etiam Iulius longè abstuit vt id permitteret, quemadmodum
constat ex ipsius epistola^d ad Crescentium Legatum, quæ simul
cum alijs pluribus mihi ostensa fuit à Francisco Palumbara, non
minùs animo quàm maioribus nobili, ad quem auiæ causâ deuen-
re cum hæreditate memorati Cardinalis commentarij; qui que eo
libentius hanc mecum comitatem exercuit, quòd vir ipsius foro-
ris, Stephanus Pignattellus, inter selectos ac domesticos amicos
meos, virtute, assiduitate, beneuolentiâ præcellentes, meritò con-
numeratur. Sed postea maiori effectuum euidentiâ Pius IV. liberam
functionem iudicio Conuentus reliquit.

^e Vide lib. 9.
cap. 20. n. 6.

^d 26. Ianua-
rij 1562.

11 E contrario, de altero capite non nisi leuis sermo ætate Pauli ha-
bitus est^e, cum tantummodò ageretur, ne huiusmodi sacerdotia
cum animarum procuracione, darentur minùs dignis, nec nimis
potentibus, nec degentibus in Aula, nec aliâ curâ deuinctis. In
Iulij conuocatione^f, cum ea de re sermo increbresceret, scripsit ipse
ad Crescentium Legatum, Audiri à se nonnullos prænuntiantes,

^e Vide lib. 7.
cap. 2. num. 3
& 10.

^f Epistola
producta.

Tttt 3

cam

1563. eam Synodum, quippe magna ex parte Hispanis conflata, Tole-
tanam Synodum futuram, ad Hispaniæ commoda omnino conuer-
sam: se proculdubio numquam esse passurum, cum Regi potestas
inesset in cunctas Ecclesias Episcoporum & in cuncta cœnobio
Consistorialia, Episcopos eam adipisci in cunctas Ecclesias Pa-
rochorum, relicta solum Apostolicæ Sedi ex alijs sacerdotijs distri-
butione, cum Ordinarijs diuisâ secundum menses. Oratorem
Hispanum numquam secum de huiusmodi consilio collocutum:
quod si semel de eo colloqueretur, ita se responsurum, ut iterum
de eodem collocuturus non esset. Hi sensus in Julio fuere. Verum
Protestantium arma, quibus tunc Synodus interrupta est, rem ma-
turefcere haud permiserunt. De his actum est iterum in Synodo,
à Pio coacta. Pontifex verò variis ea de re consilijs propositis, quæ
suprà narrauimus, significauit in commune Legatis, & peculia-
riter Simonettæ, ut ab ipsis Concilio satisfaceret, nec ob eam cau-
sam cursus emendationis tardaretur; idemque antea scripserat
Borromæus ad Vicecomitem.^h

g Litteræ
Borrom. ad
Legatos 17.
August. &
ad Simonet-
tam 21. Au-
gusti 1563.
h Syngrapha
Borrom ad
Vicecomi-
tem 13. Au-
gusti, cui re-
spondet Vi-
cecomes per
aliam sy-
grapham
23. Augusti
1563.

Hæc de re suprà gesta. Vnde liquet, quàm procliuus ad id esset
Pontifex in publicæ quietis & gratificationis gratiam. Iam verò ex-
pendamus Suauis ratiocinationem de ijs, quæ, postquam huiusmo-
di facultas ab Aula Romana delata est, Patribus statuenda visa
sunt. Ac prin.ò quidem falsum est, Paræciarum collationem penes
Episcopos esse: hi enim obligantur, ut sententijs examinantium
inhæreant in reiiciendis ijs qui ab illis repudiantur; & etiam, ut
digniores inter comprobatos anteferant. Quare videmus interdum
eos qui posthabiti sunt, prouocantes ab iniquo Ordinarij iudicio,
& in lite victores. Præterea non satis callebat Suauis utilitatem aut
damnum Principum, si solo pecuniæ lucro aut iacturâ ea ponde-
rabat. Hac ratione idem esset Pontifici Bononiæ possessio, quod
reditus annuus sex millium scutorum ex alijs fundis, illius loco.
Hæc, igitur regula mercatores metitur, non Principes, qui à
dominio Dominantes dicuntur. Quamobrem qui lumen rectæ ra-
tiationis obtinet, probè intelligit, quàm graui iacturæ consen-
serit Pontifex ut Ecclesiæ bono consuleretur, cum abdicauit à se
facultatem, pro suo arbitratu conferendi sacerdotia, curandis anti-
mis addicta, quæ per octo anni menses vacant in tot Prouincijs
Christianæ Reipublicæ; & cum Aulam Romanam priuauit eâ fre-
quentiâ, quam secum ferebat concursus tot hospitum Ecclesiasti-
corum, quibus opus erat, ut illic sui specimen darent ad ea sacerdo-
tia suis in regionibus obtinenda.

Sed

13 Sed vt ad sententiam Lotharingi regrediamur, ferè omnibus placuit quod in ea habebatur, sanctionem peculiarem ac seiunctam de Cardinalibus edendam esse; sicut è contratio perpauci opportunum existimarunt, vt eorum numerus restringeretur¹, pro eo ac Cæsari probabatur.

14 Helius Hierosolymitanus Patriarcha, qui secundo loco sententiam dicebat, in secundo capite suavit, ne omnes Collegiorum Ecclesiasticorum immunitates tollerentur. De aliis immunitatibus id sibi probari, sed non de ijs quæ illas possidebant aut ex fundatione, aut ex concordia, quam partes iureiurando firmarant, & Sedes Apostolica comprobat. Id agendum non esse inauditis aliorum rationibus, ne se ostenderent Episcopi iudices sibi addictos; cum earum pleræque concessæ fuerint à Gregorio VII. & Innocentio III. viris sapientissimis.

15 Archiepiscopus Hydruntinus in primis cohortatus est, vt cum fas non esset vlli potestati potestatem Pontificiam coarctare, apponeretur vniuersalis clausula, *saluâ in omnibus Apostolica Sedis auctoritate*. In decimo octauo reiecit prohibitionem plura sacerdotia obtinendi, affirmans, id repugnare capiti, *De multa*, & Concilij Lugdunensi & Lateranensi: idem æquaturum sacerdotiorum possessores numero, non æstimatione sacerdotiorum, & multos nobiles dehortaturum ab Ecclesiastica vita ineunda.

16 Granatensis in nono Lotharingi sententiam laudauit de constituendo *Penitentiario* in singulis Episcoporum Ecclesiis.

17 Verallus in quinto, vbi præcipuè lex ferebatur de causis criminosis aduersus Episcopos, petiit, vt earum commissiones extra Urbem manu Pontificis signarentur; monuitque, earumdem cognitionem spectare ad Synodos Prouinciales, prout imperabat Canon, *Quorumdam*, distinct. 24. & Can. *Quamuis*. 6. q. 2. tametsi postea sententiæ pronuntiatio ad Pontificem nõ spectaret. In decimonono improbauit, habendam esse ab Episcopis, & à Pontifice electionem ad Paræcias ex iudicio examinantium; cum fidendum non esset aliorum conscientie in animarum cura demandanda. In vigesimo primo, vbi cuncta prima iudicia concedebantur Ordinariis, optauit, vt causæ magni momenti exciperentur.

18 Mutius Callinus Archiepiscopus Iadrësis, in primo capite opinatus est, Episcoporum examen esse instituendum (quod post multos annos Clemens VIII. fieri iussit) & decernendum, ne quispiam à Pontifice ad Episcopatum promoueretur, nisi prius ad id comprobatus ab Episcopo suæ dioceseos, aut ab Legato Apostolico illius Prouinciæ.

Archie-

¹ Litteræ
Cæsarianorū
ad Cæsarem
8 Septemb.
& Legatorū
ad Pontificem
30. Septembris,
1563.

1563.

Archiepiscopus Bracarenfis in sexto diffenfit ab Helio in excipiendis immunitatibus ex fundatione, dicens, hoc ipsum idem esse, ac nihil curare monstrum enatum cum pede adnexo ipsius capiti, aut non corrigere institutionem nosocomij, quod eâ ratione conditum esset, vt à medico numquam inuiseretur.

Contrà verò Gaspar à Fosso Rhegiensis Archiepiscopus obstitit, ne vniuersè delerentur immunitates Collegiorum; ob oculos positis clericorum Collegiis in Germania, vbi multi Episcoporum defecerant, sed nullum ex Collegiis.

In hac disputatione de immunitate, aliqui ex Patribus Lunensis operam perstrinxerunt de Procuratore Collegiorum Hispaniensium, alij verò eandem propugnarunt.

Antonius Augustinus Leridensis Episcopus questus est, auditam à se fuisse quorundam vocem, perinde ac si planè in angulis Germaniæ degerent, Synodo potestatem non inesse ad leges sanciendas, quibus Principes obligarentur; quasi huiusce rei vsus Sedi Apostolicæ & antea actis Conciliis perpetuus non fuisset, & luculento Historiarum testimonio minimè confirmatus. In primo articulo censuit, neminem inter Purpuratos Patres esse cooptandum, qui aut frater, aut ex fratre nepos, aut sobrinus esset alterius Cardinalis, aut ipsius Pontificis, nec plures quàm duos ex eadem provincia. Et præterea, ne munera ob collationem Purpuræ vacarent, hortatus est, vt suauiter cum Principibus ageretur: sicut enim dictum est, *Nolite ad iracundiam promouere filios vestros*; ita cum Synodus indigeat Principibus, qui eius Decreta exequantur, opus erat vt ipsos sibi beneuolentes haberet.

Facchinettus Neocastrensis Episcopus, ex primo desumpsit oportunitatem monstrandi, ea incommoda, de quibus Orator Gallicus conquestus erat, orta esse in Gallia præcipuè à Rege, & à facultate, quam ille obtinebat, concedendi prout sibi libebat sacerdotia.

* Exstat in
eiusdem A-
ctis.

Salmanticensis sermone suo plurimum temporis occupauit. Præmisit, à se Deo grates agi, quòd tempus aduenisset Ecclesiam spectantibus hæreticis reconcinnandi, eorumque in Concilium calumnias conuincendi; cum præsertim in ordine Ecclesiastico moram emendatio inchoaretur exemplo Synodi octauæ Toleranz: quisquis enim seipsum corrigit, & auctoritatem & facilitatem consequitur ad alios corrigendos. In propositis Decretis sibi generatim displicere prolixitatem aduersantem & consuetudini veterum Synodorum, etiam in grauissimis argumentis, & præsentis decoro, & etiam

etiam subiectorum quieti : siquidem quot verba , tot litigiorum semina multiplicabantur. In primo capite , ne utiquam sibi probari vocem illam *gratis* , de actis quæ conficiuntur vt quispiam ad Episcopatum assumeretur : etenim quamquam Sacramenta sine pretio sint administranda , tamen antegressi labores ministrorum pretium postulant. Et quod spectabat ad emolumenta Cardinalium , qui Ecclesias in Senatu proponebant , quando ipsis tunc adimebantur cuncta sacerdotia salutem animarum curantia , exceptis Episcopatibus , æquum non esse , consuetis emolumentis illos priuari. In tertio , se consensurum negavit articulo valdè controuerso , sicut postea narrabimus ; nimirum , à Metropolitibus inuisendas esse dioceses suffraganeorum : esse id inauditum in Hispania , & plura prævideri detrimenta tum ex diuturna absentia Metropolitanarum à suis Sedibus , tum ex multiplicatione onerum minoribus sacerdotiorum possessoribus , quibus conferenda esset pecunia in sumptus tum Archidiaconorum , tum Episcoporum , tum Archiepiscoporum , ipsos inuisentium : posse huiusce rei vice cunctis satisfieri per Synodos Prouinciales , quæ tertio quoque anno imperabantur in primo capite. De quinto , commendauit , vt renouaretur Canon tertius Synodi Sardicenis , propositus ibi ab Ofio Episcopo Cordubensi , & per ingentem plausum exceptus , ac postea relatus in Can. *Ofius* 6. q. 4. & confirmatò à Sixto III. hoc est , causas Episcoporum ad Romanum Pontificem deferendas esse. In sexto , acriter inuectus est in Collegiorum Ecclesiasticorum immunitatem , ostendens , eam discordiæ & corruptelarum fontem esse. Censuit tamen excipiendum Complutense , in quo cum eo consensere complures Hispani Præsules : non quidem , aiebat Mendoza , illam exceptionem à se proferri quòd ipse illius Academiae alumnus esset , neque quòd eius fundator Ximenez Cardinalis , Tolletanus Archiepiscopus , instituerat Mendozas perpetuos illius dominos ; sed in primis , quòd illa tot illustrium virorum esset patrens , quorum multi ea in Synodo numerabantur. Deinde , quòd cum Canonis illius Collegij non poterant alij conferri sanctionum dignitate ; quippe quòd necesse erat eos esse Theologos , Doctores & Magistros in liberalibus disciplinis : ijdem consueuerant dare operam quouis tempore concionibus , prælectionibus , confessionibus , ac disputationibus ; numquam otiosam , semper tamen quietam vitam agentes , eximiaque virtutis specimen exhibentes. Quapropter cum clarissimus ille Cardinalis eorum fundator voluisset illos immunes , tametsi ceteroqui eius Episcopatu subiecti fuissent ;

1563.

fuiſſent; cumque ſingulos annos inuiſerentur à Rectore illius Academiae, cui plurimum ſplendoris vigorisque deuiſſet hac prerogatiua deperditâ, Patres hortabatur, ne Academiae adeo de Eccleſia benemeritæ damnum inferrent. In decimo nono, pluribus comprobauit, curas animarum per examen demandandas; teſtatus, experimento conſpici in Hiſpania, præſtantes Parochos eſſe qui hoc pacto ſeliguntur: ſibi tamen diſplicere concurſum, utpote ſtimulum ad æmulationes, ad ambitioſos conatus, ad odia. Idcirco videri ſibi, ad maiorem Cleri pacem & Episcoporum dignitatem conferre, ſi ad hos pariter extenderetur id quod præſcribitur Dominis Paræciarum; hoc eſt, ut eum eligerent, qui poſtea examinantium iudicio idoneus eſſet declarandus, aliter electio in irritum caderet: & quod amoueretur omnis ſuſpicandi ratio, probatum iri ab examinantibus non idoneos, in gratiam Ordinariorum; cauere iſdem examinautes, ne præter iuriſiurandi vinculum illius familiares eſſent.

Melchior Auoſmedianus Episcopus Guadicenſis, exulceratus, ut in Actis ſuis refert Salmanticensis, ob illatam ſibi offeſam ab ijs quos illi Romanos appellabant, opportunitatem arripuit diſſerendi, prout argumentum ferebat, de Ordine; ratuſque ſe nunc muniri quaſi vallo, Oratoris Hiſpani præſentiâ, ſtudit ſe vindicare: captoque argumento ab ea voce *gratis*, de collatione Episcopatus, de qua voce Lotharingus alijsque variè diſputarant, ſermonem habuit, quo ardentè inuectus eſt in Magiſtratus Romanos, productâ notâ pecuniæ, quam neceſſe ipſi fuerat ſingulis perſolui ad obtinenda Pontificis diplomata. Quod quemadmodum vitium eſt ab animi perturbatione, non à religionis ſtudio profectum, ita non parum moleſtum accidit reliquis Hiſpanis, & ipſi etiam Lunenſi, cum animaduertent, inde non niſi inuidiam ſuæ nationi conſari.

Sed Paulus Iouius Episcopus Nuceriens, qui proximè verba fecit, dixit, Guadicenſem locutum fuiſſe ſecundum conſcientiam, non ſecundum ſcientiam; cum fas non ſit ſubtrahi emolumenta, & ea quibus opus habet, ad congruentem ſibi vitam ducendam, vniuerſalis omnium Eccleſiarum Paſtor. Quemadmodum reus maiſtatis accuſaretur iſ, qui affirmaret, auferenda eſſe Principibus laicis ipſorum tributa; ita reum multò grauioris iniuſtitie illum eſſe, qui Eccleſiæ Principi & Chriſti Vicario vult auferre fructus ipſi debitos à ſingulis Eccleſijs ex iure, ex æquitate, & ex conſuetudine.

Ioan.

27 Ioannes Baptista Sighicellus Bononiensis, Episcopus Faentinus, vehementer institit, ne Collegiorum immunitates abolerentur, aitque: Si tantum detrimenti attulissent in Hispania, quantum Hispani Præsules amplificabant, neque Calistus, natus in Hispania, neque Adrianus, Episcopus olim in Hispania, eas tolerassent: profecto Germaniæ Galliæque illas prodesse, ne vnus Episcopi præuaricatio in Fide satis esset ad Ecclesiam suam euertendam.